
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/06/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 299

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7412 del 24/06/2019

OGGETTO: CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI REGGENZA DEL "DIPARTIMENTO 
TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE" - DGR 63/19 E DGR 186/19.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
- con la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura 

organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa 
approvata  con  DGR n.  541/2015  e  s.m.i.”  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento 
regionale di organizzazione delle strutture della Giunta regionale con effetto abrogativo 
del precedente Regolamento n. 16 del 23 dicembre 2015 e sue successive modifiche ed 
integrazioni;

- per  come  previsto  dall’art.  5  del   Regolamento  approvato  con  la  predetta  DGR  n.  
63/2019, la nuova struttura organizzativa sarebbe entrata in vigore il giorno successivo 
alla  pubblicazione sul  BURC della  Deliberazione di  Giunta regionale di  approvazione 
della pesatura dei Settori per fasce economiche e per fasce di rischio;

- con successiva deliberazione di  G.R.  n.  186 del  21 maggio 2019,  relativamente alla 
struttura approvata con DGR n. 63 è stata definita la pesatura delle posizioni dirigenziali  
e determinazioni delle relative fasce di rischio, pubblicata sul BURC n. 80 del 28 maggio 
2019;

- per  come  previsto  dalle  predette  DGR  n.  63/2019  e  DGR  n.186/2019,  per  effetto 
dell’entrata in vigore della nuova struttura organizzativa, a decorrere dal 29 maggio 2019, 
si  sono prodotti  effetti  caducatori  sugli  incarichi  dirigenziali  di  cui  all’allegato C) della 
predetta DGR n. 63;

CONSIDERATO CHE
alla  luce  di  quanto  sopra,  si  rende  necessario  -  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure 

finalizzate alla individuazione dei dirigenti  titolari,  nelle forme e nei modi previsti   dal  vigente 
Regolamento e dalla normativa in materia - procedere alla presa d’atto della riassegnazione dei 
dirigenti, così come individuati dalla Giunta regionale nella richiamata DGR 186/19, Allegato C, 
conferendo agli stessi gli incarichi temporanei di reggenza, come di seguito indicati:

>alla Dott.ssa Amelia Laura CRUCITTI la reggenza del Settore 1 “AFFARI GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI- PERSONALE DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM";

>al Dott. Vincenzo FERRARI la reggenza del Settore 3 “CONTROLLO DI GESTIONE – 
MONITORAGGIOFLUSSI ECONOMICI - BENI E SERVIZI – PATRIMONIO”;

>al Dott. Alfredo PELLICANO' la reggenza del Settore 4 “SISR - FLUSSI INFORMATIVI - 
MOBILITA' E STATISTICA SANITARIA”;

>alla  Dott.ssa  Tommasina  PELAGGI  la  reggenza  del  Settore  5  “RILASCIO 
AUTORIZZAZIONI  EACCREDITAMENTI  STRUTTURE  SANITARIE,  SERVIZI 
ISPETTIVI”

>alla  Dott.ssa  Giuseppina  FERSINI  la  reggenza  del  Settore  6  “POLITICHE  DEL 
FARMACO – HTA”;

>al Dott.  Giacomino BRANCATI la reggenza del Settore 8 “SERVIZI OSPEDALIERI - 
EMERGENZA URGENZA - RISCHIO CLINICO”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



>alla  Dott.ssa  Francesca  FRATTO  la  reggenza  del  Settore  9  “SERVIZI  PER  LE 
FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLOGICHE E SALUTE MENTALE- PREVENZIONE E 
PROMOZIONE DELLA SALUTE”;

DATO ATTO CHE 
il  settore  2   “GESTIONE FSR –  BILANCI  AZIENDALI  E  CONTABILITA’”  non  ha  subito 

modificazioni rispetto alla precedente struttura organizzativa, di cui alla DGR 541/2015 e 
s.m.i.,  e, pertanto, non sono intervenuti effetti caducatori sui relativi incarichi dirigenziali;

l’attuale  dirigente,  dott.  Umberto  Alessio  Giordano,  si  trova  distaccato  in  posizione  di  comando 
presso il Comune di Reggio Calabria, giusta autorizzazione di cui alla deliberazione n. 113 del 
30/03/2017 confermata con successivi provvedimenti;

è necessario assicurare - nelle more del rientro in servizio del Dirigente titolare -, una efficace ed 
efficiente gestione delle attività di competenza dello stesso settore;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire - fino al rientro in servizio del Dirigente Titolare - l’incarico di 
direzione  ad  interim  al  dott.  Vincenzo  Ferrari,  in  possesso  di  professionalità  idonea  a  garantire 
temporaneamente la direzione del suddetto settore n. 2;

DATO ATTO CHE
Il  settore  7  “SERVIZI  TERRITORIALI  E  PERSONALE  CONVENZIONATO”  è  stato 

interessato da modifiche rispetto alla precedente struttura organizzativa, di cui alla DGR 
541/2015 e s.m.i.,,;

con DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 e successiva DGR 186 del 21/05/2019, non è stata 
assegnata alcuna reggenza al nuovo settore 7 “SERVIZI TERRITORIALI E PERSONALE 
CONVENZIONATO”;

è  necessario  assicurare  -  nelle  more  dell’individuazione  del  Dirigente  titolare  -  una  efficace  ed 
efficiente gestione delle attività di competenza dello stesso settore;

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  conferire  -  fino  all’individuazione del  Dirigente  Titolare  -  l’incarico  di 
direzione  ad interim  alla dott.ssa Francesca Fratto, in possesso di  professionalità idonea a garantire 
temporaneamente la direzione del suddetto settore n. 7;

PRESO ATTO di quanto previsto dal paragrafo 6 delle Direttive adottate con DGR n. 200 del 19 
maggio 2014, non revocato in parte qua dalla DGR n.186 del 2015, il quale prevede “6.1. Allo  
scopo di garantire la continuità delle funzioni dirigenziali, in caso di strutture dirigenziali prive  
della figura del dirigente titolare (…) possono essere conferiti incarichi temporanei ad interim o  
di  reggenza a dirigenti  in  possesso dei  necessari  requisiti  professionali.  6.2.  La durata dei  
predetti  incarichi  non  può  essere  superiore  ad  1  anno,  rinnovabile  per  eccezionali  ragioni  
organizzative”

VISTI:
- lo Statuto della Regione Calabria;

la L.R. n. 34/ 2002 e s.m.i. ;

-  la  legge regionale 13 maggio 1996,  n.  7,  recante “Norme sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”, ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti eresponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la 
preposizione del personalealle strutture dipartimentali;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- l’art. 10, comma 3, della legge regionale 7 agosto 2002, n. 31 che disciplina il conferimento da 
parte  deidirigenti  generali  degli  incarichi  di  funzioni  dirigenziali  ai  dirigenti  assegnati  alle  
strutture di propriacompetenza;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m. e i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, ed in particolare l’art.19 (“Incarichi di funzioni 
dirigenziali”);

- il Regolamento regionale n° 1 del 6 febbraio 2014 e s.m. e i. con il quale, in attuazione delle 
disposizionidi cui alla legge regionale n. 3 del 2012, è stato disciplinato il sistema regionale di 
valutazione emisurazione della performance;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attività amministrativa di  
indirizzo e dicontrollo da quella gestionale, per come modificato con il  D.P.G.R. n.206 del 5 
dicembre 2000;

- la Deliberazione di Giunta regionale n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto “Struttura  
organizzativa  della  Giunta  regionale  –  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”

- la deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “DGR n 63 del 15  
febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della 
struttura  organizzativa approvata con DGR n.  541/2015 e s.m.i.-  ”  Pesatura delle  posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”

- Il DDG n, 3122 del 13/03/2019 avente ad oggetto “Dipartimento tutela della Salute e politiche 
Sanitarie – Adempimento di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019  di approvazione della 
Struttura organizzativa della Giunta regionale.

- la Delibera di Giunta Regionale. n. 642 del 18 dicembre 2018 con la quale il dott. Antonio  
Belcastro è stato individuato Dirigente Generale del Dipartimento tutela della Salute e politiche 
Sanitarie ed il DPGR n 140 del 19/12/2018 con il quale tale incarico gli è stato conferito.

DATO ATTO CHE
-  sono state regolarmente acquisite le dichiarazioni di incompatibilità ed inconferibilità, di cui  
all’art.  20  del  D.Lgs.  39  dell’8  aprile  2013,  che  si  allegano  al  presente  provvedimento  per  
costituirne parte integrante e sostanziale;
- non risultano preclusioni all’affidamento dell’incarico temporaneo di reggenza ai dirigenti di 
seguito indicati:

>alla Dott.ssa Amelia Laura CRUCITTI la reggenza del Settore 1 “AFFARI GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI- PERSONALE DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM";

>al Dott. Vincenzo FERRARI la reggenza del Settore 3 “CONTROLLO DI GESTIONE – 
MONITORAGGIOFLUSSI ECONOMICI - BENI E SERVIZI – PATRIMONIO”;

>al Dott. Alfredo PELLICANO' la reggenza del Settore 4 “SISR - FLUSSI INFORMATIVI - 
MOBILITA' E STATISTICA SANITARIA”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



>alla  Dott.ssa  Tommasina  PELAGGI  la  reggenza  del  Settore  5  “RILASCIO 
AUTORIZZAZIONI  EACCREDITAMENTI  STRUTTURE  SANITARIE,  SERVIZI 
ISPETTIVI”

>alla  Dott.ssa  Giuseppina  FERSINI  la  reggenza  del  Settore  6  “POLITICHE  DEL 
FARMACO – HTA”;

>al Dott.  Giacomino BRANCATI la reggenza del Settore 8 “SERVIZI OSPEDALIERI - 
EMERGENZA URGENZA - RISCHIO CLINICO”;

>alla  Dott.ssa  Francesca  FRATTO  la  reggenza  del  Settore  9  “SERVIZI  PER  LE 
FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLOGICHE E SALUTE MENTALE- PREVENZIONE E 
PROMOZIONE DELLA SALUTE”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza del presente atto

D E C R E T A

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI CONFERIRE l’incarico temporaneo di dirigente reggente dei settori di seguito indicati:

>alla Dott.ssa Amelia Laura CRUCITTI la reggenza del Settore 1 “AFFARI GENERALI, 
GIURIDICI ED ECONOMICI- PERSONALE DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM";

>al Dott. Vincenzo FERRARI la reggenza del Settore 3 “CONTROLLO DI GESTIONE – 
MONITORAGGIOFLUSSI ECONOMICI - BENI E SERVIZI – PATRIMONIO”;

>al Dott. Alfredo PELLICANO' la reggenza del Settore 4 “SISR - FLUSSI INFORMATIVI 
- MOBILITA' E STATISTICA SANITARIA”;

>alla  Dott.ssa  Tommasina  PELAGGI la  reggenza  del  Settore  5 “RILASCIO 
AUTORIZZAZIONI  EACCREDITAMENTI  STRUTTURE  SANITARIE,  SERVIZI 
ISPETTIVI”

>alla  Dott.ssa  Giuseppina  FERSINI la  reggenza  del  Settore  6 “POLITICHE  DEL 
FARMACO – HTA”;

>al Dott. Giacomino  BRANCATI la reggenza del  Settore 8 “SERVIZI OSPEDALIERI - 
EMERGENZA URGENZA - RISCHIO CLINICO”;

>alla  Dott.ssa  Francesca  FRATTO la  reggenza  del  Settore  9 “SERVIZI  PER  LE 
FRAGILITA', DIPENDENZE PATOLOGICHE E SALUTE MENTALE- PREVENZIONE E 
PROMOZIONE DELLA SALUTE”;

DI CONFERIRE  al dott.  Vincenzo  Ferrari,  l’incarico di direzione  ad  Interim    del settore 2    – 
GESTIONE FSR – BILANCI AZIENDALI E CONTABILITA’ fino al rientro in servizio del Dirigente  
Titolare;

DI CONFERIRE alla  dott.ssa Francesca  Fratto, l’incarico temporaneo di Dirigente  ad  Interim 
del  settore  n  7 “SERVIZI  TERRITORIALI  E  PERSONALE CONVENZIONATO”  nelle  more 
dell’espletamento delle procedure finalizzate alla individuazione del Dirigente Titolare;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PRECISARE che il presente provvedimento deve intendersi a carattere temporaneo, nelle 
more dell’espletamento delle procedure finalizzate alla individuazione dei dirigenti titolari, che i 
relativi incarichi non possono avere durata superiore ad un anno, rinnovabile per eccezionali 
ragioniorganizzative, ai  sensi di  quanto previsto dal  paragrafo 6 delle Direttive adottate con 
DGR n. 200 del 19maggio 2014, non revocata in parte qua dalla DGR n. 186 del 2015;

DI RINVIARE l’assegnazione degli obiettivi ad un successivo atto;

DI NOTIFICARE il presente atto:
agli interessati
Al Dipartimento “Organizzazione, Risorse Umane”
Al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

DI  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  a  cura  del  Dipartimento 
proponente sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011,  n.  11 e sul  sito  istituzionale della  Regione Calabria,  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo 
14.3.2013 n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


